
2025/2026

NABÍDKY STÁŽÍ
ZA ÚČELEM VÝUKY ČEŠTINY

V KRAJANSKÝCH KOMUNITÁCH



Jak taková stáž vypadá?

◾ Pravidla stáží zůstávají stejná jako pro
běžné stáže programu Erasmus+

◾ Vysílající institucí musí být vysoká škola
◾ Délky stáží jsou v rozmezí 2–12 měsíců
◾ Stáže jsou určené studentům a  stu-

dentkám všech typů studia (včetně
čerstvých absolventů a absolventek)

Jak je to s financováním stáže?

◾ Financování je zajištěno stipendiem
z prostředků Erasmus+

◾ Poskytnutí stipendia je na základě
rozhodnutí vysoké školy a jejích pravidel

Jak se můžete přihlásit?

1. Prohlédněte si nabídku českých škol v zahraničí a českých krajanských spolků, které nabízejí možnost 
stáže v roce 2025/2026. 

2. Poraďte se svými koordinátory/kami zahraniční spolupráce nebo školiteli/kami na fakultě či katedře 
ohledně dalšího možného zaměření stáže. Na zahraničním oddělení vaší školy si také zjistěte, jaké jsou 
podmínky výjezdu na Erasmus+ praktickou stáž a s tím i získání stipendia. Poskytnutí stipendia je na 
základě rozhodnutí vysoké školy
a  jejích pravidel (nikoliv na základě rozhodnutí české školy nebo Domu zahraniční spolupráce).

3. Zašlete životopis  a případné další dokumenty přímo na českou školu v  zahraničí či český krajanský 
spolek (kontaktní e-mail naleznete v  nabídce níže).

4. Podejte přihlášku na své domácí škole, kde projdete výběrovým řízením pro získání stipendia na stáž. 
Zároveň musíte obdržet potvrzení o výběru na stáž přijímací instituce (tedy české školy
v zahraničí či českého krajanského spolku).

5. Pokud jste uspěli ve výběrovém řízení, věnujte pozornost také dalším dokumentům, které
k výjezdu potřebujete a bude je po vás vyžadovat vaše domácí vysoká škola.

Studujete český jazyk a literaturu 
(se zaměřením na vzdělávání) nebo 
podobný studijní obor a máte zájem 
absolvovat zahraniční stáž za účelem 
výuky češtiny v  krajanských 
komunitách? 

https://www.dzs.cz/program/erasmus/vyjezdy-pobyty/studenti-vs


3 
 

  

Přehled stáží: 

Argentina (Buenos Aires): Český dům ............................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Belgie (Brusel): Česká škola bez hranic Brusel (Ecole tchèque sans frontières Bruxelles, asbl) ................................................................................................................................................ 5 

Dánsko (Kodaň): Česká škola v Kodani/vKodani.cz ......................................................................................................................................................................................................................... 6 

Gruzie (Tbilisi): Bohemica ................................................................................................................................................................................................................................................................... 7 

Chorvatsko (Daruvar): Česká základní škola J.A.Komenského (Češka osnovna škola J.A.Komenskog, Daruvar, T. G. Masaryka 5) ..................................................................................... 8 

Itálie (Milán): Česká škola Milán/Spolek krajanů a přátel České republiky v Miláně ................................................................................................................................................................. 9 

Kanada (Ottawa): Česká škola Ottawa (Ottawa Czech School) .................................................................................................................................................................................................... 10 

Moldavsko (Holuboje): Gymnázium Jaroslava Haška (Huluboaia, okr. Cahul, Moldavsko) ...................................................................................................................................................... 11 

Německo (Řezno): Česká škola v Řezně (Tschechische Schule in Regensburg e.V.) .................................................................................................................................................................. 12 

Německo (Mnichov): Česká škola bez hranic (Tschechische Schule ohne Grenzen e. V.) ......................................................................................................................................................... 13 

Německo (Frankfurt nad Mohanem): Česká škola bez hranic (Rhein-Main/czentrum gUG) ................................................................................................................................................... 14 

Norsko (Oslo): Tsjekkisk-norsk forum ............................................................................................................................................................................................................................................. 15 

Norsko (Trondheim): ČESLO, Trondheim ........................................................................................................................................................................................................................................ 16 

Portugalsko (Faro): Česká škola Faro/Klub Čechů a Slováků v Portugalsku .............................................................................................................................................................................. 17 

Portugalsko (Porto): Česká škola Porto, KCSP ................................................................................................................................................................................................................................ 18 

Portugalsko (Lisabon): Klub Čechů a Slováků v Portugalsku/Česká škola v Lisabonu.............................................................................................................................................................. 19 

Rakousko (Vídeň): Reálné gymnázium Školského spolku Komenský (Vídeň) ............................................................................................................................................................................ 20 

Rakousko (Vídeň): Obecná škola Školského spolku Komenský ................................................................................................................................................................................................... 21 

Řecko (Athény): Česká asociace v Řecku (Czech Association Greece) ......................................................................................................................................................................................... 22 

Řecko (Athény): Český krajanský spolek v Athénách/Česká škola v Aténách ........................................................................................................................................................................... 23 

Řecko (Soluň): Spolek Řeckočeského přátelství ............................................................................................................................................................................................................................. 24 

Švédsko (Stockholm): Čeština hrou/Švédsko-česko-slovenský spolek (STSF) ............................................................................................................................................................................ 25 

Švýcarsko (Ženeva): Česká škola bez hranic Ženeva ..................................................................................................................................................................................................................... 26 

Švýcarsko (Curych): Česká škola bez hranic Curych ...................................................................................................................................................................................................................... 27 

Velká Británie (Londýn): Okénko ..................................................................................................................................................................................................................................................... 28 

USA (Saint Paul): Czech and Slovak Sokol Minnesota .................................................................................................................................................................................................................... 29 



4 
 

  

 

Argentina (Buenos Aires): Český dům  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): ŠP 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Výuka ČJ, příprava, organizace a účast na dalších krajanských aktivitách spojených s výukou 

(krajanské festivaly, kulturní vystoupení, svátky, soutěže či kurzy). Třeba vzít v úvahu velké vzdálenosti mezi 

provinciemi. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Různé kurzy od několika jednotlivců po nižší desítky. 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: N/A 

◼ Úroveň češtiny: A1 - C2 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 3 

Termín stáže: 10 měsíců 

(polovina února – polovina 

prosince) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Mgr. Petr Táborský, 

peta.taborsky@gmail.com 



5 
 

  

Belgie (Brusel): Česká škola bez hranic Brusel (Ecole tchèque sans frontières Bruxelles, asbl)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne, ale máme možnost poskytnout placené ubytování našim stážistům. 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): Doporučujeme znalost minimálně jednoho jazyka (AJ, FR, nebo NJ) na úrovni 

A2-B1 pro dorozumění se v Belgii. 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: 1) Víkendová škola - soboty a neděle (Stážista se bude věnovat přípravě programu pro děti 

společně s vedoucí učitelkou, dále asistentské práci a práci samostatného pedagoga. Bude aktivně pomáhat 

se správou a chodem školy, bude mít na starosti zápisy do třídní knihy, podílet se na přípravě vzdělávacího 

programu.); 2) Práce asistenta pedagoga - předškolní úsek: příprava programu pro předškolní děti, asistence 

vedoucí učitelce, pravidelná aktivní účast na výuce žáků od 2 do 6 let. Pomoc s výběrem témat před 

vyučováním, příprava pomůcek, doprovod dětí v případě potřeby. (Práce asistenta pedagoga a vedoucího 

učitele - školní úsek: příprava programu pro školní děti, příprava třídní knihy, evidence docházky, administrativa 

školy. Vedení dětí při činnostech čtení a psaní zaměřených na zlepšení poslechových a mluvních dovedností. 

Příprava a aplikace české slovní zásoby, bude se sám vzdělávat, jak pracovat s bilingvními dětmi. Očekáváme 

Aktivní účast na hodině. Příprava a aplikace hodnocení a sebehodnocení studentů.); 3) Administrativa a 

organizace, zapojení se do krajanských aktivit – kdykoli během týdne (Příprava a organizace kulturních akcí, 

doplňkové aktivity k seznámení dětí se zvyky a tradicemi české kultury. Komunikace s místními institucemi, 

komunikace s českými literárními a uměleckými autory, práce ve školní knihovně, pomoc s administrativou.); 

4) Večerní kurzy pro dospělé během týdne.  (Asistent učitele nebo samostatný učitel, práce s dospělými, 

příprava z jazykových učebnic češtiny pro cizince.) 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 85 (ve školním roce 2024/2025) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Max. 10-12 dětí ve skupině, rozdělení je podle věku (předškolní) a podle úrovně 

znalostí českého jazyka (žáci ZŠ). 

◼ Úroveň češtiny: A1 - C2 (heterogenní skupiny žáků - začátečníci i rodilí mluvčí) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 3 

Termín stáže: Možný nástup od 

února 2025 a následně vždy oba 

semestry, a to září – leden + únor 

– červen, tj. minimálně dva 

stážisty na každý semestr, 

případně mohou stážisté zůstat 

celý školní rok, tj. 2 semestry. 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Doporučujeme případný online 

hovor před nástupem na stáž. 

Kontaktní osoba:  

Ing. Dagmar Straková (ředitelka 

školy), CSBH-Brusel@email.cz, 

+32 499 826 426 



6 
 

  

Dánsko (Kodaň): Česká škola v Kodani/vKodani.cz  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne, ale pomůžeme studentům se zajištěním 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A (Neznalost dánštiny je považována za výhodu, nutí to děti komunikovat 

v češtině.) 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Pravidelnou výuku dětí ani dospělých v Dánsku momentálně nemáme, soustředíme se na 

organizaci aktivit pro krajanskou komunitu v Dánsku. V rámci stáže můžeme nabídnout individuální výuku dětí 

v rodinách krajanů, pomoc při organizaci akcí České školy a spolku v Kodani CZ (Noc a Sandersenem, víkend 

na chatě, venkovní aktivity, tvořivé dílny atd.), popř. akcí pořádaných ve spolupráci s Českým velvyslanectvím v 

Kodani. V rámci možností také krátké stáže / návštěvy v dánské škole – záleží, jak se zrovna co podaří domluvit. 

Materiály – žádné vlastní materiály nemáme, stážisté si musí výuku sami připravit. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Pravidelnou výuku nemáme, Obě instituce mají 38 aktivních členů a k tomu cca 

2-3 násobný počet dětí. Účast na akcích obou spolků bývá pravidelně kolem 50-60 dětí. 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: N/A 

◼ Úroveň češtiny: od A1 (Různorodá, studenti často lépe rozumí, než mluví. Psaní je pro většinu z nich obtížné.) 

◼ Další informace: https://ceskaskola.dk/    https://www.vkodani.cz/

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: 3 - 6 měsíců 

(může být první i druhé pololetí, 

ne o letních prázdninách) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Zuzana Knudsen, 

knudsen.zuzana@gmail.com, 

+45 30 84 01 00 



7 
 

  

Gruzie (Tbilisi): Bohemica  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Zkušenost s výukou ČJ, schopnost práce s dětmi, organizační a komunikační 

dovednosti 

◼ Náplň stáže: Možnost angažování se jako doplňkový lektor - rodilý mluvčí do hodin českého jazyka a literatury 

p. Matěje Březiny na tbiliské státní univerzitě; Možnost zapojení se do aktivit neziskové org. Kona – chystání 

doprovodného programu pro gruzínské děti k výstavě; Provoz české dětské knihovny a vytváření aktivit k 

jednotlivým knížkám, včetně přípravy materiálů k vytisknutí, které by se mohly využívat i v budoucnu; Zapojení 

do aktivit krajanského spolku Bohemica – např. natáčení a posléze přepis audiorozhovorů s krajany ze starší 

generace;  Možnost vypomoct s propagací kulturních akcí ZÚ. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 8 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Rozdělení do dvou skupin po čtyřech podle věku. 

◼ Úroveň češtiny: A1 (Začátečníci) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: První pololetí 

2025 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Vojtěch Kubec, 

Vojtech.kubec@seznam.cz,  

+995 593 568 738 



8 
 

  

Chorvatsko (Daruvar): Česká základní škola J.A.Komenského (Češka osnovna škola 

J.A.Komenskog, Daruvar, T. G. Masaryka 5)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Vítaná je hra na nástroj nebo zpěv, divadlo, čeština (jazykové hry, projekty). 

◼ Náplň stáže: Výuka českého jazyka během pracovního týdne v dopoledních hodinách, zapojení do zájmových 

kroužků (literární, divadelně-recitační, taneční, loutkový), porota v jazykových soutěžích (čtení nahlas, 

krasomluva, český jazyk atd.)., přednášky na plénech a konferencích o jazyce. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 240 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 15 

◼ Úroveň češtiny: A2 - C2 (Někteří hovoří plynule česky, někteří používají oba jazyky (i češtinu i chorvatštinu), 

ve škole se s dětmi pracuje v češtině.) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: září 2025, nebo 

leden 2026;  délka stáže 6 měsíců 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Marija Valek,  

ured@os-ceska-jakomenskog-

daruvar.skole.hr, 

marija.valek@gmail.com; 

0038543335848, 

00385994161555 



9 
 

  

Itálie (Milán): Česká škola Milán/Spolek krajanů a přátel České republiky v Miláně  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): Základy italského jazyka 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Kromě zapojení do výuky během školních sobot by se jednalo o individuální pomoc žákům, kteří 

mají např. poruchu pozornosti. Aktuálně je zde žák, který má zpoždění řeči, poruchu krátkodobé paměti a 

fixace řečových vzorů. Dále pak spolupráce na projektech – v tomto školním roce je to MYKO (věnovaný 

houbám), v příštím školním roce  25/26 se zvažuje projekt „Středověk“, spojený s osobností Karla IV. (uplyne 

710 let od jeho narození). Zapojení do výuky dospělých, možnost nadstavbové on-line výuky reálií (zeměpis, 

dějepis, literatura). Úprava webových stránek, komunikace na sociálních sítích. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 48 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Jesličky (s rodiči) - 9 dětí, školka – 10 dětí, 1. třída – 7 dětí, 2. třída – 10 dětí, 4. 

třída – 7 dětí, 5. třída – 5 dětí. 

◼ Úroveň češtiny: Nyní je výborná nebo dobrá (aktuálně školka, dále 1. až 5. třída). Někteří žáci si obtížněji 

osvojují psanou formu jazyka. 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: Únor-květen, 

říjen-leden (3 nebo 4 měsíce) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Hana Crotti Křenková 

(koordinátorka České školy 

Milán), 

ceskaskolamilan@gmail.com, 

+39-345-3566075 



10 
 

  

Kanada (Ottawa): Česká škola Ottawa (Ottawa Czech School)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne (Ideálně student najde ubytování v dosahu městské dopravy, 

nejlépe v centru Ottawy.) 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Preferováno magisterské vzdělání. Samostatnost. Délka stáže 10-12 měsíců. 

◼ Náplň stáže: Pedagogická činnost: Asistence v dětských třídách s různými jazykovými úrovněmi; Podpora 

výuky v dospělé třídě s třemi jazykovými úrovněmi; Individuální pomoc žákům plnícím české curriculum; 

Příprava výukových materiálů; Komunitní projekty a knihovnické služby; Organizace letního rodinného 

víkendového tábora na tábořišti Hostýn; Možná spolupráce s Asociací Hostýn, Quebec: Pomoc při přípravě 

letního tábora a zajištění české složky tábora; Pomoc při organizaci krajanských akcí (Sokolský běh, Mikuláš, 

Velikonoce, Czech That Out klub); Rozvoj nových aktivit (nové sportovní aktivity, Den dětí, Noc s Andersenem; 

Organizace knižního archivu a sběr krajanských příběhů dárců knih; Vytvoření knižního katalogu a zavedení 

pravidelné výpůjční služby 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 26 – 35. Škola také poskytuje výuku středoškoláků a dospělých (28 studentů, z 

toho 5 SŠ) a konverzační kurzy pro dospělé (cca 10 studentů). 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 2 prezenční třídy po 13 studentech, 1 online třída – 5 studentů. V prezenční 

výuce jsou děti rozdělné podle věku (5-8, 9-14). 

◼ Úroveň češtiny: Čeština jako zděděný jazyk, Jazyková úroveň v našich malotřídkách je smíchaná, A0 -B1. Ve 

třídách nejsou děti, které plní české kurikulum. 

◼ Další informace: Domníváme se, že představuje ideální město pro umístění stážisty z následujících důvodů: 

Velký počet žáků (navzdory menší velikosti komunity); Centrální poloha mezi Torontem a Montrealem; 

Vynikající spolupráce se ZÚ Ottawa; Potenciál pro koordinaci aktivit mezi českými školami v regionu. Student 

bude od prvního dne plně integrován do našeho týmu pedagogů a dobrovolníků, v květnu se společně s učiteli 

může zúčastnit Konference učitelů českých škol v Severní Americe. Věříme, že přítomnost kvalifikovaného 

českého pedagoga by významně přispěla k dalšímu rozvoji české školy a posílení české komunity v Ottawě.

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: 1.9. 25 - 30.7. 26 

(10 měsíců) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis v Aj 

Výpis z trestního rejstříku (Výuka 

probíhá v prostorách základní 

školy přístupné jen studentům a 

učitelům Programu výuky cizích 

jazyků v sobotu ráno). Student 

okamžitě po příletu do Kanady 

musí žádat výpis z trestního 

rejstříku tady, aby se mohl stát 

dobrovolníkem ve třídách. Škola 

poskytne pomoc a podporu při 

vyřizování těchto povolení v 

Kanadě. 

Kontaktní osoba:  

David Beneš, 

davidbenes1@gmail.com,  

+1 (873) – 660-2417 



11 
 

  

Moldavsko (Holuboje): Gymnázium Jaroslava Haška (Huluboaia, okr. Cahul, Moldavsko)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ano 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): Ruština/rumunština 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Výuka češtiny pro děti a dospělé od 13:00-15, příprava výukových materiálů a jejich adaptace 

pro jednotlivé skupiny dle pokročilosti. Dobrovolnická činnost v projektech krajanského spolku, organizace 

společenských akcí, práce s dětmi/seniory. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Předpokládaný počet studentů (dětí i dospělých) 25-30 osob. 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: N/A 

◼ Úroveň češtiny: A1 

◼ Další informace: Předpokládá se zapojení stážisty i do folklórního kroužku při škole, působícího s cílem 

ochrany a rozvoje kulturních tradic české krajanské obce (recitace, zpěv, tanec, udržování místních českých 

zvyků). Vyslaného stážistu by ZÚ mohl využít případně rovněž ve prospěch absolventů studia v ČR v Moldavsku, 

také s vidinou získat výhledově dle možností nějaké tlumočníky, kteří zde chybí.

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: říjen-listopad 

2025 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Tatiana Grigorenco, 

gimnaziulhuluboaia@gmail.com, 

+37378107843 



12 
 

  

Německo (Řezno): Česká škola v Řezně (Tschechische Schule in Regensburg e.V.)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Pedagogický základ (stážista nemusí být ale studentem pedagogiky, užitečná 

je zkušenost), organizovanost, samostatnost, dobrá schopnost práce v týmu a chuť učit dvojjazyčné děti. 

◼ Náplň stáže: Výuka dětí popř. asistence ve výuce, pomoc s organizací spolku (podpora předsednictva v 

organizaci akcí, administrativních úkolech apod.) Výuka a/nebo asistence může probíhat v předškolních a 

školních kurzech. Předškolní kurzy probíhají zpravidla 1x týdně. Školní kurzy probíhají 1x v týdny 120 min a cca 

jednou za 2 týdny 4,5 hodiny sobotní výuka. Nad rámec toho lze podporovat organizací akcí pro školní děti, 

předškolní děti, absolventy nebo českou komunitu. Zde se kreativitě meze nekladou. Možná je také podpora 

na poli sociálních sítí, tvorby propagačních materiálů, psaní článků a newsletteru, reprezentace spolku na 

akcích ve městě, ale i na českém konzulátě v Mnichově, Konferenci českých škol v zahraničí v Praze a dalších 

příležitostech. Stále si pohráváme i s myšlenou, nabízet kurzy pro dospělé rodiče, kteří česky nemluví. I toto by 

mohl být samostatný projekt stážisty. Nebo jiný projekt, ve kterém by se stážista chtěl realizovat (kupříkladu 

motivace starších dětí k výuce češtiny kupříkladu zážitkovou formou výuky). 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 60 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Zpravidla ve školních kurzech 3-10 dětí, předškolní skupinky větší 5-12 dětí 

◼ Úroveň češtiny: Plně bilingvální, velmi dobrá kompetence v češtině i němčině. 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Preferujeme 

stáže na pololetí nebo celý školní 

rok – organizujeme se podle 

bavorského školního roku a jeho 

rozmezí. Začátek možný 

flexibilně, ale pokud je stáž na 

jedno pololetí, na začátku 

pololetí, a pokud je to stáž na 

celý rok, na začátku školního rok 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis, kopie 

univerzitního diplomu 

Kontaktní osoba:  

Anna Dušková (ředitelka); 

Michaela Kosařová 

(předsedkyně), 

info@ceskaskolavrezne.de,  

+49 151 23508562 



13 
 

  

Německo (Mnichov): Česká škola bez hranic (Tschechische Schule ohne Grenzen e. V.)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne, ale dle aktuální situace bývá možné zprostředkovat bydlení u jedné 

z rodin za příspěvek na energie a nízké nájemné. 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): Základy němčiny výhodou. 

◼ Další požadované dovednosti: Důležité jsou dobré komunikační schopnosti a schopnost týmové spolupráce, 

zároveň však i velká míra samostatnosti. 

◼ Náplň stáže: Stážisté jsou zapojeni zejména do výuky v sobotní škole a do vedení školkových skupin (pondělní 

odpoledne), kromě toho se podílejí i na kroužcích (podle aktuální nabídky 1-3 kroužky ve čtrnáctidenním rytmu 

během týdne). Důležitou součástí je příprava a organizace výjimečných událostí typu sportovní den, karneval, 

přespávání ve škole nebo školní výlet. Dále stážisté výrazně přispívají k chodu naší školní knihovny (příprava 

knih, správa databáze) a k PR činnostem školy (interní newsletter, newsletter spolku ČŠBH, péče o webové 

stránky a sociální sítě). 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 80 (školka i škola dohromady) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Třídy na 1. stupni mají 8-12 žáků, třídy na 2. stupni většinou 2-4, výuka na 2. 

stupni probíhá i částečně v malotřídním formátu (12-15 dětí), předškolní skupiny mívají nejvíce 12 dětí. 

◼ Úroveň češtiny: Různorodá, převažují děti s vysokou znalostí češtiny. Od žáků požadujeme český jazyk jako 

rodný jazyk. 

◼ Další informace: Česká škola v Mnichově je organizována spolkem Česká škola bez hranic. Naším cílem je 

kvalitní vzdělávání dětí a organizace dalších volnočasových aktivit. Rodiče jsou aktivně zapojeni do fungování 

spolku a zapojení a nadšení očekáváme i od budoucích stážistů.

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Září-únor 2025, 

únor-červenec 2026 (2x5 měsíců, 

případně 1x10 měsíců). 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Pro prvotní kontakt:  

Sandra Vápeníková, M.A. 

csbh@mnichov.cz, 

+4917663172673;  

Pro následující starost o 

stážistu: Mgr. Anna Paap, 

anna.ap.paap@gmail.com, 

+49157592520558 



14 
 

  

Německo (Frankfurt nad Mohanem): Česká škola bez hranic (Rhein-Main/czentrum gUG)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): Němčina - A1 nebo Angličtina (komunikativní úroveň) 

◼ Další požadované dovednosti: Práce na PC (Microsoft Word, PowerPoint), práce se sociálními sítěmi. 

◼ Náplň stáže: Celkový úvazek: 35-40 hodin týdně; Aktivita č. 1: Vyučující napříč věkovými kategoriemi 

(předškolní výchova, školní výuka). Časový rámec: úterý až sobota, minimálně 3,5h denně. Úkoly: Výuka 

českého jazyka a faktů o České republice podle školního vzdělávacího programu, předškolní vzdělávání, 

příprava předškolních dětí na nástup do školy, podílení se na přípravě učebních plánů. Pedagogická činnost 

prezenčního i distančního charakteru. Aktivita č. 2: Mimoškolní činnosti a pomoc při administrativních a 

organizačních záležitostech vedení centra. Časový rámec: úterý až sobota, maximálně 3,5h denně. Úkoly: 

Vedení doplňkových vzdělávacích kroužků pro děti předškolního a školního věku, čtenářská dílna - kurzy 

literární, hudební, sportovní, umělecko-výtvarné, konverzační, doučování českého jazyka a správa dětské 

knihovny. Podpora vedení organizace v rámci administrativy, logistiky, účetnictví, inventarizace, marketingu a 

propagace. Příprava vzdělávacích podkladů pro mezinárodní projekt Průvodce vícejazyčnou výchovou a 

participace na organizaci online kongresu. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 70 - 100 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Předškolní výchova (max. 15 žáků ve skupině, skupinu vedou 2 vyučující): 18 

měsíců až 6 let Broučci I – věk 18 měsíců - 6 let; Školní výuka (max. 10 dětí ve skupině, skupinu vede 1 vyučující, 

příp. s podporou asistenta); Jazykové kurzy pro dospělé – Světá 

◼ Úroveň češtiny: Vícejazyčné děti s různou úrovní českého jazyka (jazyk mateřský, první, druhý, cizí či zděděný). 

◼ Další informace: Výhodou stáže je práce s malými skupinami žáků, takže stážisté mají příležitost si pod 

vedením zkušených pedagogů vyzkoušet rozličné pedagogické postupy a individuální přístup k jednotlivým 

žákům. Stejným způsobem si v rámci stáže osvojí techniky práce s rodiči, mají možnost pracovat s klientskou 

databází a naučí se obezřetně pracovat s údaji našich klientů se zohledněním GDPR. Dála je součást stáže  

seznámení se s úkonu souvisejícími s provozováním a vedením vzdělávací instituce.

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Celý semestr, 

alespoň 5 měsíců. Ideálně vždy 

zahájení k novému pololetí a 

ukončení k poslednímu 

výukovému dni. (únor 2025–

červenec 2025 a srpen–prosinec 

2025) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Kateřina Spiess-Velčovská 

(zakladatelka a jednatelka), 

infoskolarheinmail.de,  

0049- 173 3 170 562 



15 
 

  

Norsko (Oslo): Tsjekkisk-norsk forum  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne (V případě kombinace se studijním pobytem v rámci Erasmus je 

možné bydlet na studentských kolejích.) 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Výuka školních dětí každé úterý navečer, případně i jiné dny v týdnu navečer, příprava učebních 

materiálů pro děti, které mají češtinu jako druhý jazyk, pomoc při organizaci aktivit krajanského spolku – oslava 

sv. Václava, Mikulášská zábava, vánoční dílna… případně nová akce podle nadání stážisty. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 26 (18 dětí školního věku, 8 dětí předškolních) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 2 žáci 1. třídy, 5 žáků 2. třídy, 4 žáci 3. třídy, 4 žáci 4. třídy, 1 žák 6. třídy, 2 žáci 

7. třídy. 

◼ Úroveň češtiny: ZŠ (Většina dětí 3. třídy má češtinu jako druhý jazyk.) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: Druhé pololetí 

2025 (od září 2025) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Barbora Nentwichová,  

info@cz-forum.no,  

+47 99875273 



16 
 

  

Norsko (Trondheim): ČESLO, Trondheim  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Hlavně výuka češtiny pro děti (v sobotu nebo i přes týden odpoledne). Další navrhované aktivity 

- podle zájmu stážisty: výtvarná dílna (např. předvelikonoční), tanečky, básničky a písničky pro nejmenší děti, 

karneval, promítání filmů (starší děti a dospělí), dramatický kroužek, Mikulášská besídka, pravidelná setkání 

ČESLO spolku, pálení čarodějnic apod. Možnost zapojit se do studia na univerzitě NTNU. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 18 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 2-5 let: 4 děti, 7-11: 10 dětí, 15-16: 4 děti 

◼ Úroveň češtiny: Děti mluví česky, některé čtou česky. 

◼ Další informace: Aktuální počet dětí bude záviset na čase a místě kurzu.

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: První pololetí 

2025 (leden) nebo od září 2025 

 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Věra Skalická, 

vera.skalicka@ntnu.no,  

+47 951 28 191 



17 
 

  

Portugalsko (Faro): Česká škola Faro/Klub Čechů a Slováků v Portugalsku 

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Pedagogické didaktické dovednosti (vlastní ambice pro jejich rozvoj) 

◼ Náplň stáže: Příprava třídy, nákup a příprava pomůcek, projektová výuka,  individualizovaná výuka dle 

jednotlivých úrovních ČJ, výuka českých reálií, práce s věkově heterogenní třídou, v týdnu individualizovaná 

výuka (lze i v domácím prostředí), použití moderních výukových metod, které podněcují motivaci k práci, 

podílení se na organizaci mimoškolních akcí, komunikace s rodiči, komunikace na FB a WhatsAppu o oznámení 

témat/programu a následná organizace výuky dle nahlášeného počtu žáků, práce v týmu – vytvoření přípravy, 

diskuze o přípravě, následná analýza výuky, výuka v tandemu. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 20 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Výuka probíhá obvykle v počtu 10 – 12 žáků, jazyková úroveň je rozmanitá jak 

je uvedeno v bodě 12. 

◼ Úroveň češtiny: Od znalosti pár českých slov po plynulou češtinu s ovládáním české gramatiky dle úrovně 

ročníku. 

◼ Další informace: Úroveň jazyka našich žáků je tak rozmanitá, že nelze vytvořit skupiny na základě jazykové 

úrovně, proto vždy výuku individualizujeme dle jednotlivých úrovních žáků. Výuka probíhá v sobotu a během 

týdne v menších skupinách či individuálně. V případě zájmu lze i online.   

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Jeden školní rok 

(říjen – prosinec; konec ledna - 

červen, pauza 3 týdny v období 

Velikonoc) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis,  

Kontaktní osoba:  

Radoslava Žaludová, 

ceskaskolafaro@gmail.com, 

773642180 



18 
 

  

Portugalsko (Porto): Česká škola Porto, KCSP 

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Vztah k menším dětem. 

◼ Náplň stáže: Škola jednou týdně, víkendová / sobotní a nedělní setkaní krajanů, příprava materiálů učebních, 

zapojení do krajanských aktivit. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 8 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 2 skupiny dle věku 

◼ Úroveň češtiny: rozdílná 

◼ Další informace: Měly bychom zájem především o studenty: Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství 

pro 1. stupeň, Učitelství pro mateřské školy, Speciální pedagogika. 

  

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: 3-4 měsíce 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis,  

Kontaktní osoba:  

Linda Cerna Fernandes de 

Araújo; 

ceskaskolaporto@gmail.com; 

00351 939 740 935 



19 
 

  

Portugalsko (Lisabon): Klub Čechů a Slováků v Portugalsku/Česká škola v Lisabonu 

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Pedagogické vzdělání (obecná pedagogika, speciální pedagogika), učitelství 

pro MŠ a první (může být i druhý) stupeň ZŠ, praxe v práci s dětmi (volnočasové aktivity), praxe v práci s 

bilingvními dětmi, zkušenosti s výukou dětí s jiným mateřským jazykem než čeština a s jiným kulturním 

zázemím. 

◼ Náplň stáže: Základem je práce v české škole - setkání probíhají pravidelně v sobotu, v týdnu probíhá příprava 

a společné konzultace učitelů se stážisty. Výuka je tříhodinová a je zaměřena na rozvoj praktických dovedností 

ve užití češtiny, rozšiřování slovní zásoby, prohlubování čtenářských kompetencí apod. Výuka je vedena formou 

her, badatelských a experimentálních aktivit apod. Vyhýbáme se standardizované a systematizované výuce, 

upřednostňujeme volnočasové pojetí. Nepřipravujeme děti k žádnému typu vyrovnávacích zkoušek z ČJ - reálií. 

V týdnu je realizována doplňková individuální výuka v domácím prostředí. Doplňkově stážisté spolupracují s 

vedením krajanského spolku při přípravě kulturních nebo sportovních podniků. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Zapsaných dětí je cca 30, docházka do školy je nepravidelná, průměrná účast10-

15 dětí ve věku 2 - 16 let. 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Vždy dle aktuální situace. 

◼ Úroveň češtiny: Všechny děti jsou ze smíšených rodin, úroveň znalosti a praktické dovednosti v užití češtiny 

jsou různé, mateřským jazykem většiny dětí je jiný jazyk než čeština (portugalština, angličtina, španělština, 

francouzština), schopnost číst v češtině (případně psát gramaticky správně) je malá a ambice školy tímto 

směrem ani nejde (nenahrazujeme plnohodnotnou školní výuku českého jazyka a jeho gramatiky). 

◼ Další informace: Základním požadavkem na stážistu v České škole v Lisabonu je ochota pracovat trpělivě, 

empaticky a flexibilně, s maximálním respektem vůči individuálním potřebám žáků. 

  

Počet nabízených stáží: 3 na 

semestr 

Termín stáže: září - prosinec 

2025 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis,  

Kontaktní osoba:  

Mgr. Gabriela Nováková, 

klub@kcsp.pt, 

ceska.skola.lisabon@seznam.cz, 

420 608 960 246 



20 
 

  

Rakousko (Vídeň): Reálné gymnázium Školského spolku Komenský (Vídeň)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): NJ minimálně na úrovni B2 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Administrativní a organizační výpomoc v družině a v odpoledním vyučování, pomoc při 

organizaci projektů a exkurzí. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 270 (13 tříd) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Cca. 20 dětí ve třídě 

◼ Úroveň češtiny: Plně bilingvní děti, ČJ i NJ mateřské jazyky 

◼ Další informace: www.komensky.at 

  

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: 1.9.2025 – 

1.7.2026 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis, 

doklad o studiu 

Kontaktní osoba:  

Helena Huber, 

Helena.Huber@komensky.at, 

+43/1/713 31 88 60 

http://www.komensky.at/


21 
 

  

Rakousko (Vídeň): Obecná škola Školského spolku Komenský  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Výuka českého jazyka v dopoledních hodinách, ideálně 22 hodin týdně. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 160 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 4-15 žáků 

◼ Úroveň češtiny: A1 - C2 (začátečníci až rodilí mluvčí) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: 2.10.2025 – 

30.6.2026 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Marcela Kaplan, 

dirvs@komensky.at 



22 
 

  

Řecko (Athény): Česká asociace v Řecku (Czech Association Greece)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne, ale pomůžeme studentům se zajištěním 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A (AJ minimálně na úrovni A2) 

◼ Další požadované dovednosti: Požadujeme: Čeština, Aj minimálně na úrovni A2; Student minimálně 3. 

ročníku nebo navazujícího magisterského studia; Dobrá znalost práce na počítači. 

◼ Preferujeme: Zkušenosti s prací s dětmi (výuka, kroužky, doučování příměstské a standardní tábory); Hra n 

◼ Náplň stáže: Asistence ve vybraných kurzech v online výuce (celotýdenní), příprava vzdělávacích materiálů a 

asistence kolegyním z pedagogického týmu, náslechy v hodinách, příprava hodnocení v pololetí a na konci 

školního roku, administrativní činnost spojená s výukou; Asistence s přípravou podcastů pro děti; Asistence s 

přípravou kulturních, sportovních, vzdělávacích akcí a akcí k udržování českých tradic + s tím spojené aktivity a 

program (například Mikuláš, zdobení perníčků, velikonoční tvoření, víkendové školy v přírodě, karnevaly, 

zpívání koled, Evropský den jazyků, Noc s Andersenem, MDD apod.; Pomoc s organizací tábora a víkendové 

školy v přírodě; Pomoc s péčí a organizací krajanské knihovny České asociace v Athénách a Krétě; 

Administrativní úkony spojené s činností organizace (příprava pozvánek, korektury textů, zpracovávání tabulek, 

vyhledávání podkladů a informací apod…). 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 220+ (naživo a online ) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 2-8 dětí 

◼ Úroveň češtiny: Předškoláci – druhý stupeň ZŠ; Čeština jako druhý jazyk a čeština pro cizince. 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 3 

Termín stáže: Obecně ideálně 

10 měsíců (nástup: konec srpna/ 

začátek září 2025 – odjezd: červen 

2026) 

Další vhodné varianty: (Září – 

prosinec; Leden/únor – červen) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Se studenty probíhá online 

pohovor. 

Kontaktní osoba:  

Lenka Kanellia, 

Lenka.kanellia@czechassociation.org

+306979993529 



23 
 

  

Řecko (Athény): Český krajanský spolek v Athénách/Česká škola v Aténách  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne (cena ubytování je cca 400 EUR/měs.) 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A (AJ na komunikativní úrovni) 

◼ Další požadované dovednosti: Znalost obsluhy sociálních sítí výhodou, praxe s práci s dětmi (vedení 

zájmových kroužků, letní tábory apod.) výhodou. 

◼ Náplň stáže: Sobotní výuka ve škole, po výuce následují zájmové kroužky (aktuálně kreativní a hudebně-

taneční), příprava a tvorba učebních materiálu, asistence učitelům, příprava a pomoc s realizací školních akcí a 

projektů (karneval, měsíc knihy, vánoční besídka, školní tábor, apod). Aktuálně probíhá 1 hodina týdně on-line 

výuka dějepisu pro 8. třídu, jako doplnění sobotní výuky českého jazyka pro 8. třídu. 

◼ Zapojení se do krajanských aktivit – správa sociálních sítí, příprava a pomoc s realizací krajanských akcí 

(svatomartinská husa, zpívaní koled pod Akropolí, výroba adventních věnců, Mikuláš, Den dětí apod.). Pomoc 

s organizací spolkových prostor a české knihovny pro dětí a dospělé. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 40 (včetně baby klubu) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Aktuální rozdělení tříd, počet žáků: Předškoláci 8; 1. třída 5; 2. třída 4; 3. třída 4; 

4. třída 5; Čeština jako cizí jazyk 3; 7. a 8. třída 2 

◼ Úroveň češtiny: Převažuje dobá jazyková znalost, avšak třídy jsou značně heterogenní. 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 6 

Termín stáže: Od září 2025 

(Výuka probíhá od pol. září do 

pol. června, poslední týden v 

prosinci a první týden v lednu 

mají žáci vánoční prázdniny. 

Preferujeme stážistu na celý 

školní rok, aktuálně se stážisti 

střídají po prvním pol. školního 

roku (v lednu). Možný začá 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Jana Kalliontzi, 

jana.kalliontzi@seznam.cz,  

+30 6943848470 



24 
 

  

Řecko (Soluň): Spolek Řeckočeského přátelství  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A (AJ na úrovni B2) 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Asistence ve výuce českého jazyka děti školního a předškolního věku - rodilé mluvčí či výuka 

českého jazyka jako cizí jazyk. Důsledná příprava materiálu na výuku, příprava tématických workshopů. 

Recenze knih spolkové knihovny. Výpomoc s přípravou plánovaných spolkových akcí. Udržování pořádku 

spolkových prostor a učeben. Příprava podkladů a zpráv (text, fotografie) ze spolkových akcí a školních aktivit 

pro zveřejnění na sociálních sítích spolku a školičky. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 8 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Skupina  č.1  úroveň - A2 – B2 (3 žáci) 

◼ Skupina  č. 2 úroveň - A1 (3 žáci) 

◼ Distanční výuka – A1 (1 žák) 

◼ Dvojjazyčný (1 žák) 

◼ Úroveň češtiny: Α1, Α2, Β1, Β2 - dvojjazyčný 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Preferujeme 3 – 4 

měsíce (září – prosinec 2025, 

leden-červen 2026) 

Požadované dokumenty: 

životopis v Čj, motivační dopis v 

Čj 

Kontaktní osoba:  

Lucie Plotzerová, 

lucie.plotzerova@gmail.com, 

0030 6945 165 990 



25 
 

  

Švédsko (Stockholm): Čeština hrou/Švédsko-česko-slovenský spolek (STSF)  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Komunikativní, zvídavá a kreativní osoba, ideálně extrovertní, která nemá 

problém pracovat s malými dětmi a dělat různorodé práce. 

◼ Náplň stáže: Předpokládáme zapojení do víkendové české školy (Čeština hrou) 1x za 14 dní, pomoc s 

přípravou výuky; v krajanském centru bude jasno o konkrétních akcích až ke konci roku, ale stážista by mohl 

pomoci s přípravou všech akcí krajanského spolku, s propagací na sociálních sítích a webu, rozesílání pozvánek; 

zároveň bude možné se zapojit do přípravy a výuky češtiny ve švédských školách (spolupráce s Jazykovým 

centrem pro mateřský jazyk na vytvoření projekt spojený s češtinou ve Švédsku, jejímž cílem by bylo: zvýšit 

zájem o výuku češtiny prostřednictvím zajímavých aktivit (workshopy, soutěže, online platformy); poskytnout 

kvalitní učební materiály (vytvořit nebo adaptovat učebnice, pracovní listy; podporovat spolupráci mezi učiteli 

a rodiči; podporovat a vybudovat komunitu mluvčích češtiny; podporovat vícejazyčnost; možné propojení s 

českou firmou/společností. Další plánovanou činností by byla výuka českých dětí na mezinárodní škole 

(Stockholm International School), která dosud výuku v mateřském jazyce nenabízí (8 dětí). 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Čeština hrou – 2 skupiny dětí (předškoláci a mladší školní věk) po 7-10 dětech. 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: max. 10 dětí ve skupině 

◼ Úroveň češtiny: Různá - dle úrovni používání jazyka v rodině 

◼ Další informace: Stážist/ka by zřejmě nebyl/a stoprocentně vytížen/a výukou, ale pokud by šlo o kreativní 

osobu, bylo by možné vymyslet další aktivity pro české děti ve Stockholmu a zároveň se pokusit být první 

vlaštovkou spolupráce se Skolverket, konceptem vícejazyčnosti a osoba by mohla např. sepsat doporučení pro 

českou výuku na základě zkušeností Švédska, kde s ní mají více než 60-letou zkušenost.

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: První polovina 

roku: od poloviny ledna do 

poloviny června 2025 (konec 

školního roku) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Česká škola: Magdalena 

Whiteman;  

Krajanský spolek: Jitka 

Vykopalová;  

katerina.lanickova@mzv.gov.cz, 

+46 70 837 7854 



26 
 

  

Švýcarsko (Ženeva): Česká škola bez hranic Ženeva  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): FR výhodou 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Středa - 5 vyučovacích hodin výuka českého jazyka a literatury, výuka vlastivědy a zeměpisu a 

dějepisu, a to dle ŠVP, který sleduje RVP v ČR (jako základ používáme učebnice nakladatelství Nová škola a 

Taktik); Redakce školního časopisu; Čtvrtek - v případě potřeby- 2 hodiny asistence v miniklubu pro děti do tří 

let; Organizace a asistence při akcích školy:  Pravidelné sobotní kreativní dopoledne jednou za měsíc, divadelní 

představení, mikulášská besídka, noc s Andersenem, Juniorfest, lampionový průvod, karneval atd.; On-line 

výuka - doučování; Přispívání na sociální sítě školy a údržba webových stránek; Administrativní výpomoc a 

pomoc s organizací knihovny. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 75 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Dvě předškolní třídy cca 12 dětí, školní třídy mezi 3 až 10 dětmi 

◼ Úroveň češtiny: Od bilingvismu po češtinu jako cizí jazyk (předškoláci až 9. třída) 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: Polovina září 

2025 - leden 2026, začátek února 

2026 - červen 2026 (preference 

na celý semestr) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Jana Dusíková,  

Adéla Eisenhoffer, 

info@csbh.zeneva.ch,  

004176 4782504 



27 
 

  

Švýcarsko (Curych): Česká škola bez hranic Curych  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): NJ na úrovni minimálně B1 výhodou 

◼ Další požadované dovednosti: N/A 

◼ Náplň stáže: Spolupráce s učitelkami při výchovné a vzdělávací činnosti žáků a žákyň 1. třídy až 5. třídy 

základní školy a předškolních dětí mateřské školy (středa 14:00-18:00); Výuka žáků a žákyň prvního stupně 

(středa 14:00-18:00); Individuální i skupinová podpora při výuce žáků a žákyň na 1. stupni ZŠ; Podpora dětí v 

mateřské škole při aktivitách hravě poznáváme svět (úterý + pátek / 8:30 -16:00); Výpomoc při organizačním 

zajištění mimoškolních akcí (soboty); Příprava výtvarných, hudebních, pohybových či literárních workshopů pro 

děti od 4–10 let v době prázdnin (únor, konec dubna, říjen); Přímá pedagogická činnost bude kombinována s 

činností nepřímou (příprava pomůcek a materiálů k výuce na 1. stupni. Instagram + fb stránka ČŠBHC: 

informace o akcích a workshopech, tematická dekorace prostoru v MŠ a v 1. -7. třídě: obměna nástěnek a 

výzdoba třídy. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 72 (ZŠ: 49 žáků a žákyň; MŠ: 23 dětí) 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 1. stupeň: 41 žáků (1. třída: 7 žáků; 2. třída: 13 žáků; 3. třída: 3 žáci; 4. třída: 8 

žáků; 5. třída: 10 žáků); 2. stupeň: 8 žáků (6. třída: 2 žáci; 7. třída: 3 žáci; 8. třída: 2 žáci; 9. třída: 1 žák) 

◼ Úroveň češtiny: N/A 

◼ Další informace: N/A

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: 5 měsíců až 

jeden rok (1.pololetí únor–

červen 2025, 2. pololetí září–

prosinec 2025) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Jana Vaňková, 

jana.vankova@csbh.cz 



28 
 

  

Velká Británie (Londýn): Okénko  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: IT dovednosti 

◼ Náplň stáže: Administrativní podpora výuky, kontakt s rodiči, zápisy do třídní knihy, pomoc s přípravou 

materiálů, pomoc s přípravou mimoškolních aktivit školy, administrativní podpora knihovny a běhu školy 

◼ Celkový počet dětí ve škole: 176 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: Rozdělení podle věku. Velikost tříd 10-15 žáků 

◼ Úroveň češtiny: A2 (Bilingvní, čeština mírně pokročilá) 

◼ Další informace: Je nutné zažádat o víza. Pro více informací je potřeba kontaktovat Britské velvyslanectví v 

Praze.

Počet nabízených stáží: 2 

Termín stáže: První pololetí 

2025, 5 měsíců (od února) 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Jana Nahodilová, 

info@okenko.uk,  

+44 796 001 8346 



29 
 

  

USA (Saint Paul): Czech and Slovak Sokol Minnesota  

 

 

◼ Poskytnutí bezplatného ubytování: Ne 

◼ Požadované jazyky (kromě Aj): N/A 

◼ Další požadované dovednosti: Schopnost pracovat se studenty všech věkových kategorií a všech jazykových 

úrovních. 

◼ Náplň stáže: Dle individuální domluvy se stážistou je na výběr několik možností: 1) Vyučovat jednu nebo více 

jazykových tříd pro dospělé. Dále je poptávka po online i osobních kurzech, z personálních důvodů je nyní 

pouze jedna možnost pro každou jazykovou úroveň. 2) Možnost nabídnout příští podzim například Beginning 

Czech v online i osobní verzi. 3) Na podzim 2025 bychom také rádi přidali třídu střední úrovně B1 – je zde 

poptávka. V současné době je ve čtyřech třídách češtiny pro dospělé zapsáno 31 studentů, avšak poptávka je 

daleko vyšší. 4) Nabídnout jazykový kurz češtiny jako cizího jazyka pro děti středního školního věku, které se 

chtějí naučit česky a nemají doma česky mluvícího rodiče. To by bylo oddělené/odlišné od ostatních tříd. 5) 

Nabídnout individuální konzultace výslovnosti/fonetiky pro dospělé studenty jazyka se zaměřením na jejich 

specifické problémy s češtinou. Dále je možnost přednášet o aspektech české kultury, literatury, historie a 

současného dění. 6) České filmové večery nebo zpívání. 7) Kurzy VU3V: Někteří z Možnost vyvinout jednoduché 

jazykové učební materiály k hodině VU3V. 

◼ Celkový počet dětí ve škole: Dospělí: Začátečník češtiny (A1) osobně, Začátečník českého ročníku 2 (A1), 

Pokročilí Začátečník češtiny (A2) online, čeština pro pokročilé (B2) online 

◼ Děti: předškolní, základní, střední školy vše osobně, střední škola online 

◼ Počet dětí ve skupině/třídě: 7. třída: 3 žáci 

◼ Úroveň češtiny: A1 - C1 

◼ Další informace: N/A

 

Počet nabízených stáží: 1 

Termín stáže: Od srpna/září 

2025 na celý rok. V ideálním 

případě by daná osoba zůstala 

alespoň část léta 2026 a učila na 

kulturním táboře na začátku 

června. 

Požadované dokumenty: 

životopis, motivační dopis 

Kontaktní osoba:  

Jitka Sebek, jitka@sebekmn.net, 

1-952-818-2389 (ČJ);  

Sally Lieberman, 

sallylieberman@gmail.com (AJ) 


	Nabídka stáží na českých školách
	Obsah+stáže



